uerum maxime in continentibus febribus, si enim uires conferuentur, non solum sexta ac septima, sed etiam sequentibus diebus uenam secabis.

De frigida aqua exhibitione. Cap. LXXII.

Si aliquando coactus fueris curare aegrotum, qui non solum antea uenae secandae auxilium omisit, sed etiam nunc aut propter timiditatem aegroti, aut cognatorum sanguinem detrahare prohibearis: ad frigida exhibitionem deueniendum est exacta praescriptione facta, quantum ex ipsa fieri possit detrimentum. Nam si hoc paruum uel omnino nullum futurum est, danda est in potu frigida sincera quam tum aeger eius uoluerit. Tunc autem danda est frigida, quum in urinis uideris concoctionis signa. Neque autem in principio, neque in augmento danda est frigida: sed in ipso uigore totius morbi, ac particularis exacerbationis. Opportunum enim tempore data frigida, corroborat solidam partium naturam. Corroborata uero natura praetenuatos humores aggreditur, ut bonos quidem detineat, inutiles uero eiciat, aut per uentrem, aut per uomitus, aut sudores. Si uero frigida potus fuerit aeger tempore sanitatis, ualde confidenter frigidam dato ipsa experientia doctus, omnia uirescra frigida familiaritate sustinere. Si. n. omnino aliqua pars adeo frigida esset, ut ab ipsa lederetur, sanitas itaque tempore euidentis detrimentum ostendisset. Quum autem nulla pars in sapitate laesa sit, ne in febre quidem laedi poterit, quum maximum propugnaculum habeat in profundo ardentis caloris multitudinem. Quapropter his qui modicum sanguinem, & minimum carnis habent frigida potus periculosior est. Cito. n. ad solidas animalis partes penetrat carnis nudatas. Quapropter etiam habituales febres, neque sincera, neque multa frigida opus habent. Tenuia. n. sunt in ipsis ac modici sanguinis corpora. Unde quum magni detrimenti timor imminet in ineptis, a frigida exhibitione abstinere

stinere oportet, & uti aliis auxiliis, quae obturationes reserant, & multitudinem euacuant, & feruorem febris mitigant. At uero detrimenta ex intempestiuo frigido potu orientia haec sunt: Viscosos ac crassos humores attenuari ac transpirare frigida impedit. Quare siue inflammatio fuerit in aliquo uiscere, siue ignis sacer, siue indurata, siue mollis ac laxa affectio, frigida potus ad huius sanationem nihil confert: sed euestigio quidem non modicum affert lenitatem, eo quod febre iam factam extinguit. Manente autem intus causa, quam ex frigida densatum fuerit corpus, aliam febre accedit priore grauiorem. Atque haec quidem detrimenti species contemni poterat. Verum plerique debilia habentes uiscera, citius ac facilius a frigida exhibitione laeduntur. Quibusdam enim stomachus siue gula adeo fortiter affectus est, ut perdidit actionem & uix potuerit deglutire: Aliis uenter laesus est, ut uix coequere potuerit: Aliis hepar, ut ex hoc in aqua inter cutem inciderint. Aliis colum, aut pulmo, aut rhenes & uesica, aut aliud quod a frigida laesum, debile ad propria actionem factum est. Quidam ipsorum statim erecta ceruicis spiratione, aut alto sopore, aut lethargo, aut aurium abscessu, aut conuulsionibus, aut tremoribus, aut siderationibus corripuntur. Et ut in summa dicam: Omne neruorum genus & caput ipsis affigitur. Noui quod formidine tibi induxerim per ea quae retuli, ad frigida exhibitionem. Verum uidisti me saepe ipsa opportune usum esse, & in quibus dare oportet. Et semper utilitatem assequutum esse, citra aegri laesionem.